
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1589

Data della delibera 20-10-2021

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali

Contenuto Integrazione Collegio Tecnico “Gara 6” relativa alla gestione dei servizi presso varie 
Strutture Residenziali e Semiresidenziali di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana 
Centro, di cui alla delibera di nomina n. 1058/2020.

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D.lgs n. 56/2017, aggiornato con la Legge 14/06/2019
n.  55  e  con  la  Legge   11/09/2019  n.  120,  e  come  modificato  dalla  Legge  108  del  29/07/2021  di
conversione del D.L. 77 del 31/05/2021;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 13 febbraio 2018, n. 7/R;

Richiamate: 
 - la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe

per  l’adozione  degli  atti  amministrativi,  nonché  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  889  del
23/07/2020, avente ad oggetto "Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata
all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019";

 -  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  916  del  20/06/2019  ad  oggetto:  “Approvazione  del
Regolamento  dell’attività  contrattuale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”,  aggiornato  con
deliberazione n. 982 del 08/07/2021;

 - la delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e
delle modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, la quale tra l’altro, istituisce la
struttura,  afferente  alla  Direzione  Amministrativa,  “S.O.C.  Acquisizione  beni  e  servizi”  che
accentra tutte le funzioni di approvvigionamento e acquisizione; 

 - la delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli  incarichi di
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativa, con la quale è stato conferito a far data
dal  19/08/2019  l’incarico  di  Direttore  della  “S.O.C.  Acquisizione  Beni  e  servizi”  alla  Dr.ssa
Mariateresa Asquino;

Preso atto della nota di ESTAR del 29.12.2016 prot. n. 65955 avente ad oggetto “Nota Regione Toscana
procedure di gara servizi socio sanitari comunicazioni” con la quale vengono definiti gli ambiti di competenza fra
Estar ed Aziende Sanitarie in merito alle procedure in oggetto, confermando il passaggio di competenza
alle Aziende Sanitarie, con esclusione delle gare già indette e della gara regionale di Assistenza domiciliare e
servizi integrati alla persona, che rimarranno nella competenza di Estar; 

Vista:
- la deliberazione n. 465 del 17/04/2020, con la quale è stata disposta la prosecuzione contrattuale fino al
31/12/2020 dei  servizi  indicati  nell’allegato A e,  contestualmente,  è  stata  adottata  la  programmazione
biennale dell’attività contrattuale, di cui all’allegato B, ed è stata nominata quale Responsabile unico del
Procedimento per ciascuno degli interventi previsti, la dott.ssa Mariateresa Asquino Direttore della SOC
Acquisizione Beni e Servizi; 
-  la  deliberazione  n.  1622  del  24/12/2020  avente  ad oggetto “Proroga servizi  socio  sanitari,  sanitari,
assistenziali, educativi e della Salute Mentale anno 2021”;

Dato atto che, con deliberazione n. 1058 del 09/09/2020 è stato nominato il Collegio Tecnico preposto
alla redazione dei capitolati tecnici della procedura di gara denominata “Gara 6” - di cui alle citate delibere



                                                                   
n. 465/2020 relativa all’affidamento della gestione dei servizi socio-sanitari presso le strutture residenziali e
semiresidenziali  di  Salute  Mentale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  e  composto  da  Luca  Paoletti
Educatore professionale P.O. gestione processi integrati Salute Mentale Adulti Firenze, Cecilia Lombardi
Assistente Sociale P.O. Salute Mentale Adulti, Paolo Maria Rossi Prodi Responsabile UFC SMA Firenze;

Considerato  che dalla sopra citata deliberazione n. 1622 del 24/12/2020 emerge che sono oggetto di
prosecuzione contrattuale  talune strutture di  salute mentale  afferenti  le  zone di  Prato e Pistoia  e che
pertanto, vista la  scadenza contrattuale si rende necessario  porre in gara la gestione dei servizi  presso le
medesime;

Preso atto che  nel  corso dei  lavori  del  suddetto Collegio Tecnico,  inerenti  le  strutture della  zona di
Firenze, è emersa la necessità di integrarne la composizione al fine della predisposizione di  un ulteriore
capitolato tecnico inerente le Strutture di Salute Mentale dell’ambito territoriale  di Prato e Pistoia da porre
a gara;

Rilevata la necessità  di sostituire il  prof. Paolo Maria Rossi Prodi in ragione di inderogabili  impegni
sopravvenuti in carico al medesimo;

Preso atto che:
- con comunicazione pervenuta via mail da parte del Direttore Dip.to Salute Mentale, agli atti, sono stati
individuati i seguenti nominativi ad integrazione del Collegio Tecnico per le strutture di Prato e Pistoia:
-D.ssa Letizia Galli UFC SMA Prato;
-Dr. Carlo Battaglia Educatore Prof.le SOC Riabilitazione Funzionale – Gest. Processi Integrati Salute
Mentale Adulti Empoli, Prato e Pistoia;
- è stato individuato altresì nell’ambito del Dipartimento Salute Mentale  il dr. Franco Sirianni UFC SMA
Fiorentina Nord Ovest in sostituzione del Prof. Paolo Maria Rossi Prodi;

Ritenuto  pertanto, di  integrare  la  composizione  del  Collegio  Tecnico  afferente  la  Gara  6  Gestione
Strutture  Salute  Mentale,  di  cui  alla  delibera  di  nomina  n.  1058  del  09/09/2020,  con  i  seguenti
professionisti:

- Dr. Franco Sirianni ,UFC SMA Firenze;
- D.ssa Letizia Galli, UFC SMA Prato;
- Dr. Carlo Battaglia, Educatore Prof.le SOC Riabilitazione Funzionale – Gest. Processi Integrati

Salute Mentale Adulti Empoli, Prato e Pistoia;

Dato  atto  che  i  suddetti  professionisti  hanno  reso  idonea  dichiarazione  d’insussistenza  di  cause  di
incompatibilità, ai sensi dell’art.77, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, custodite agli atti;   

Ricordato  inoltre  che,  come  disposto  dall’art.  n.  77,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ciascun
componente  del  Collegio  Tecnico  non  potrà  essere  nominato  quale  membro  della  Commissione
Giudicatrice delle offerte relativa alla medesima procedura di gara;

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di garantire in tempi
brevi la predisposizione dei capitolati tecnici necessari per l’indizione della gara n. 6 “Gestione strutture
Salute Mentale”, oggetto della citata programmazione biennale;

Preso atto che il Direttore SOC Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino, nel proporre il
presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria da lei stessa effettuata in qualità di Responsabile del
Procedimento;



                                                                   
Su proposta del Direttore SOC Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino;
 
Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente richiamate:

1. Di integrare la composizione del Collegio Tecnico afferente la Gara 6 Gestione Strutture Salute
Mentale,  di  cui  alla  delibera  di  nomina  n.  1058  del  09/09/2020,  integrandolo  con  i  seguenti
professionisti:
-Dr. Franco Sirianni ,UFC SMA Firenze;
-D.ssa Letizia Galli, UFC SMA Prato;
-Dr. Carlo Battaglia, Educatore Prof.le SOC Riabilitazione Funzionale – Gest. Processi Integrati
Salute Mentale Adulti Empoli, Prato e Pistoia;

2. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai
sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.;

4.  Di  disporre  la  pubblicazione  dell’atto  sul  sito  web  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  sugli
ulteriori siti di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma
2 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. 

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE
                          (Dott. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dott. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dott. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)                                                                             


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

